

Số: /KH-PGDĐT

Tân An, ngày tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức nghiên cứu đọc và lấy ý kiến đề xuất lựa chọn sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT);

Căn cứ Kế hoạch số 400/KH-SGDĐT ngày 23/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Long An về việc lựa chọn sách giáo khoa lớp 2 và lớp 6 năm học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Long An;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức nghiên cứu đọc và lấy ý kiến đề xuất lựa chọn sách giáo khoa (SGK) lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu đọc SGK và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn SGK lớp 2, lớp 6 năm học 2021 -2022;
- Tổng hợp ý kiến từ cơ sở giáo dục và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn SGK lớp 2, lớp 6 năm học 2021 -2022;
- Là căn cứ để các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức đề xuất lựa chọn SGK lớp 2 và lớp 6 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2021-2022 đúng theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Căn cứ vào kế hoạch và hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức đề xuất lựa chọn SGK đảm bảo thời gian và phù hợp kế hoạch.
- Các cơ sở giáo dục phổ thông triển khai thực hiện việc lựa chọn SGK theo Thông tư số 25/2020/TT-BGDĐT ngày 26/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đồng thời chọn cử, giới thiệu giáo viên tham gia Hội đồng lựa chọn SGK của tỉnh.
- Đảm bảo tính chính xác, cụ thể và các ý kiến phải xác đáng có đầu tư nghiên cứu kỹ theo các thông tư văn bản hướng dẫn, báo cáo đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện: Trong tháng 3/2021.

2. Quy trình lựa chọn sách giáo khoa

a) Các cơ sở giáo dục trích kinh phí hoạt động thường xuyên của đơn vị trang bị sách giáo khoa và tổ chức cho CBGV nghiên cứu các SGK theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 về việc Phê duyệt Danh mục SGK lớp 2 sử dụng

trong cơ sở giáo dục phổ thông và Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 về việc Phê duyệt Danh mục SGK lớp 6 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường tham dự hội thảo giới thiệu SGK lớp 2, lớp 6 theo CTGDPT 2018, dự kiến từ ngày 02/3/2021 đến 10/3/2021 (Có văn bản kèm theo)

c) Tổ chức cho giáo viên tiếp tục đọc và nghiên cứu SGK lớp 2, lớp 6.

- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS tổ chức cho giáo viên tiếp tục đọc, nghiên cứu SGK theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Hiệu trưởng báo cáo cho Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp ý kiến từ các tổ về ưu điểm, hạn chế, những vấn đề chưa rõ của các SGK lớp 2, lớp 6 và các SGK được các trường lựa chọn đề xuất cho Hội đồng thẩm định của tỉnh lựa chọn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS tổ chức nghiên cứu đọc SGK và tổ chức lấy ý kiến đề xuất lựa chọn SGK lớp 2, lớp 6;

- Tổng hợp ý kiến cơ sở giáo dục và báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn SGK lớp 2, lớp 6.

2. Đối với các cơ sở giáo dục

- Tổ chức đọc, nghiên cứu SGK theo Quyết định số 709/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 về việc Phê duyệt Danh mục SGK lớp 2 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông và Quyết định số 718/QĐ-BGDĐT ngày 09/02/2021 về việc Phê duyệt Danh mục SGK lớp 6 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo kết quả đề xuất lựa chọn SGK lớp 2, 6;

+ Lớp 2 gửi về email: vanluctpta@gmail.com

+ Lớp 6 gửi về email: lehoa1970@gmail.com

- Tổ chức thông báo kết quả lựa chọn SGK của tỉnh cho giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh biết.

(Đính kèm phụ lục về thời gian, nội dung thực hiện)

Trên đây là kế hoạch lựa chọn SGK lớp 2 và lớp 6 Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2021-2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- LĐ Phòng;
- Các trường TH,THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc

Phụ lục: Thời gian, nội dung thực hiện

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện
1	02/2021	Chuẩn bị nhân sự tham gia các Hội đồng lựa chọn SGK lớp 2 và lớp 6.	Phòng GD&ĐT
		- Thông báo đến các cơ sở giáo dục phổ thông danh mục SGK được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT phê duyệt. - Hướng dẫn các cơ sở giáo dục phổ thông đề xuất lựa chọn SGK lớp 2 và lớp 6.	Phòng GD&ĐT
2	3/2021	- Tham dự Hội nghị trực tuyến giới thiệu sách giáo khoa lớp 2, lớp 6 tại Điểm cầu Sở GD&ĐT.	Phòng GD&ĐT, một số CBQL, GV dạy lớp 2, lớp 6
		- Các trường phổ thông tiến hành đề xuất lựa chọn SGK theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT. - Tổng hợp báo cáo Phòng GD&ĐT danh mục SGK do trường phổ thông đề xuất lựa chọn.	Các trường phổ thông
		Tổng hợp, báo cáo Sở GD&ĐT danh mục SGK được các trường phổ thông thuộc thẩm quyền quản lý đề xuất lựa chọn.	Phòng GD&ĐT
3	4/2021	-Thông báo danh mục SGK được phê duyệt đến các cơ sở giáo dục phổ thông, phụ huynh học sinh.	Phòng GD&ĐT Các cơ sở giáo dục